logiae in Austria a gubernio esse praescripta, ideoque *Institutiones* adhiberi non posse. -  
Infra epist. n. 11.

(1) *Institutiones theologiae moralis et Institutiones theologiae dogmaticae*, de quibus  
saepius sermo fuit in epistulis praecedentibus.

(2) Quoad has litteras vide epistulam sequentem notam 5.

(3) Versus finem mensis octobris PP. Carolus Schweißguth et Carolus Jambon ex collegio

Sono ancora debitore a Monsignore Cocle di 600 intenzioni, che in 3 volte l'ho pregato di caricarsene. Da questi vi sono da difalcare f. 6.56 e f. 15, già consaputi a Monsig.re (4), e di più altri f. 20, che ho pagato ad una certa Sig. di Nukenberg per ducati 12 e così restano f. 558.44 MC (5); che farò che siano pagati colla prima occasione alla nostra Nunziatura, che li farà pagare poi a Roma al RP. Mautone.

Mi raccomando alle sue orazioni e con sommo rispetto ed intera sommissione mi protesto

di V. P. R.ma

umilissimo servo e figlio  
Jos. Passerat CSSR

Vienna, li 18 Nov. 1831

10. - [1831 XI 18, Wien] (1). - VG Passerat ad Exc.mum Cocle. - Orig. (tantum subscriptio autographa; epist. scripta est a P.e von Held): AG Epistulae P.is Passerat I. - Notatur in ALO 25 (2).

Gratulationes propter promotionem ad archiepiscopalem dignitatem, quae etiam Congregationi proderit. Deprecatur ut Patres trans Alpes degentes eorumque negotia commendet Vicario.

J. M. J. Alph.

Reverendissime et Illustrissime Praesul!

Etsi nobis nec suspicio venisset, vel minimum a Vestra Amplitudine admissum in suscipienda archiepiscopali dignitate quod S. Regulas et Constitutiones offenderet, acceptissima tamen et jucundissima fuit Vestra epistola, qua totius rei decursum fuse et sincere enarrare placuit (3); unde elucet, non invite solum sed et reluctantanter et non nisi obedientia erga Summum Pontificem coactam accepisse tandem mytram archiepiscopalem. Hinc licet Rectorem Majorem, qui zelum, prudentiam, animi fortitudinem mansuetudine cordis et benignitate moderare callebat, ideoque toti Congrega-

---

Friburgensi in Belgium advenerunt. - Notitiae biogr. horum Patrum invenies in *Spic. hist.* 8 (1960) 376 nn. 54 et 55.

(4) Vide supra epist. n. 2.

(5) Moneta di convenzione.

(1) Haec epistula quae diem scriptionis non habet appositum una cum epistula praecedenti, Vicario data, Neapolim missa est.

(2) In ALO 25, post epistulas a P.e Passerat ad Vicarium et Exc.mum Cocle datas, notatur etiam epistula gratulatoria a Monialibus OSSR vindobonensibus data. Haec epistula, quae die scriptionis caret, conservatur in AG OSSR IV 2.

(3) Supra epist. n. 6.

tioni, si quidem nobis pretiosissimum carissimumque doleamus ereptum, sine consolatione tamen non sumus; digitus enim Dei est hic (4). Jubente Deo ascendit Amplitudo Vestra thronum archiepiscopalem; Deus erit ergo cum illa, erit prospere agens in omnibus et toti Congregationi alter Ioseph, qui etiam in regno coelesti proximior regi gloriae sedebit.

Instante deprecamur Amplitudinem Vestram, ut nos orphanos et res nostras his in remotis partibus R.mo P. Vic. Generali Panzuti commendare dignetur. Nos autem in gratiarum actionem pro tanta sollicitudine, pro tanta benevolentia in nos nec non pari labore Deum optimum orare non cessabimus, ut qui ad tam sublimem statum Vestram eligit Amplitudinem, eidem omnia charismata donet, quae et eius officio necessaria sunt et illam copiose decorant.

Vestrae Amplitudini obediens mitto duas epistolas, quas accepi ex ineunte instituto nostro in Belgiis (5), quod commendo precibus, ne flores in ventos evanescant sine fructibus.

Deosculans humillime manum, benedictionem suis fratribus et sibi instante postulat

Vest. humillimus et obsequiosissimus  
servus et filius  
Jos. Passerat CSSR

II. - 1831 XII 30, Wien. - VG Passerat ad VG Panzuti. - Orig. (tantum subscriptio autographa): AG Epistulae P.is Passerat I. - Notatur in ALO 25.

Gratias agit pro mandatis et consiliis, ad quae suam rationem conformabit. Altum elogium tribuit P.i Podgórski, semper parato secundum oboedientiam religiosam actiones suas instituendi. Opus theologiae dogmaticae P.is Panzuti ut manuale in Austria adhiberi nequit.

J. M. J. T. A.

Reverendissime Pater!

Mandato Rev.mae Paternitatis Vestrae obsequens, misi litteras Vestras encyclicas (1) in omnes domus nostras; excipiam Poloniam, quacum communicationem habere prohibet prudentia, et Alsatiam ubi Confratres dispersi versantur.

Gratias ago pro documentis et elucubrationibus mihi benigne datis quoad novitiorum admissionem a Rectoribus; hisque me con-

(4) Ex. VIII 19.

(5) Copias epistularum P.is Caroli Schweißguth et RD.ni Hannecart ad P.em Passerat, ex Rumillies die 3 XI 1831, conservantur in AG X C 2 et 3.

(1) Supra epist. n. 7.

formabo, sed necessarium est ut his in domibus dissitis novitiatus instituat.

Religioni mihi duco notitiam R.P. Podgórsky dare (2). Optimus ille Pater non tantum Superioribus suis, sed et Confratribus et christiano populo acceptus et probatus fuit Varsaviae. Multiplices et maximas inter tentationes vocationi suae constanter et apprime fidelis permansit. Statim ac Viennam illum vocavi, relictis et patria, honore et emolumentis canonicatus, imo magno in laboribus apostolicis successu accessit, et nobis omnibus fuit aedificationi; quem invitatus dimisi post circiter duos annos conversationis inter nos, sub sola spe quam habebamus dispersos Confratres in Polonia iterum uniendi et eorum saluti consulendi (3). Quapropter, protegente Comite quodam Polono, suscepit parochiam, dignitate aliqua gaudens et jure sub se cooperatores habendi. Parochialis habitatio vero erat monasterium a P.P. Franciscanis relictum, et sic re quidem, etsi non nomine, erant omnes Redemptoristae, multaque operabantur in honorem Dei et ad salutem animarum, nec spes deerat tandem omnibus numeris absolutam ibi domum constituendi (4). Et possum certiore reddere Rev. mam P. V., quantum licet infirmitati humanae, eundem statim omnia ad nutum obedientiae relicturum (5).

Hic in nostra domo electus est in Vocalem domus nostrae Viennensis: R.P. Held (6), qui in Capitulum generale cum R.P. Rectore (7) ineunte vere profecturus est.

Quoad *Institutiones theologiae dogmat.*, quas R. ma P. tas tanto cum labore et non inferiore profectu elucubravit, et quarum promulgationem hic loci justissime desiderat, maxime doleo circumstantiae hujus temporis nostris in regionibus votis R. mae P. tis nullatenus favere. Non tantum enim in publicis scholis liber theol. dogm. praescriptus est, quem sequi professor quilibet tenetur, verum

(2) Eloquenter defendit P. em Podgórski contra opinionem minus bonam quam de eo habent superiores Neapoli; cfr. supra epist. nn. 4 et 8.

(3) P. Podgórski an. 1820/21 ex Polonia Vindobonam vocatus a P. e Passerat (*Spic. hist.* 7 [1959] 132-133) ibi per plus quam tres annos degit, munere Admonitoris Vicarii fungens (*ibid.* 2 [1954] 44-45; 9 [1961] 146); an. 1824 in Poloniam reversus est (*ibid.* 7 [1959] 134-135; 9 [1961] 188 et 194).

(4) De fundatione in Piotrkowice peracta a P. e Podgórski an. 1824-25, fautore comite Stanislao Tarnowski, de vicissitudinibusque illius domus usque ad suppressionem an. 1834, vide ea quae egregie scripsit P. Szrant in *Spic. hist.* 7 (1959) 135-144.

(5) Pars epistolae circa P. em Podgórski etiam invenitur in collectione *Monumenta Hofbaueriana* IX, Torún 1937, 357.

(6) Acta capituli domestici Vindobonae die 16 XII 1831 habiti conservantur in AG VIII A 3 b. - « Tandem in nono scrutinio cum votis sexdecim electus est in Vocalem RP. Fridericus Held ».

(7) Rector collegii Vindobonae tunc temporis erat RP. Franciscus Kosmacek.

etiam in nostris privatis praelectionibus lectorem nostrorum alumnorum hunc librum ducem sequi oportet, et ut id religiose fiat, director studii publici quolibet anno domum nostri studentatus, statis temporibus, visitare tenetur (8). Inde fit ut, quamvis professori libertas aliqua remaneat in explicanda materia, a forma tamen recedere minime possimus; bonam spem interim habentes fore, ut etiam haec studiorum facies forsitan brevi mutationem subitura sit (9), in futurum his *Institutionibus* a R.ma P.te editis uti licebit. Aliqua exemplaria pro privato nostrorum P.P. usu, Patres Neapolim petentes pro Congregationis nostrae domibus procurabunt.

Osculans manum, sum

humillimus servus et filius  
Jos. Passerat CSSR

Vienna, 30 Decemb. 1831

Hoc fere momento, priusquam litterae hae mittuntur, nova accepi ex Belgiis, quae statim describere et copiam illorum R.mae P.ti transmittere curavi (10).

12. - 1832 I 19, Napoli. - VG Panzuti ad VG Passerat. - Orig. (autographum; postscriptum die 26 I additum a P.e Sabelli): AG IX C 75.

Gaudium exprimit de nova fundatione in Belgio, quae quamprimum solide instituenda est. Quoad fundationem a P.e Podgórski propositam renitens manet, utpote contra Regulam. Exoptat ut in Capitulo generali omnia bene procedant.

V. J. M. et B.Alph.

Neapoli, die 19 Januarii 1832

Admodum Rev. Pater

Gaudio omnes perfusi sumus, quum in communi ad animum post prandium levandum conventu epistolas legimus e Belgio Rev. Suae scriptas, atque huc transmissas (1). Gratiae indesinentes bonorum omnium Largitori sint, qui vineae suae operarios gratia sua comitari, eorumque labores benedicere adeo largiter dignatus est,

(8) Cfr Ed. HOSP, *Die josephinischen Lehrbücher der Theologie in Österreich*: Theol. prakt. Quartalschrift 105 (1957) 200-202: Lehrbücher der Dogmatik.

(9) Art. cit. 214: « Nach dem Tode des Kaisers [Franz] (1835) lockerte sich ... die frühere strenge Überwachung. Die Professoren wählten nun ihre Lehrbücher nach Belieben oder hielten Vorlesungen nach eigenen Heften ».

(10) Copia epistulae RD.ni Hannecart ad P.em Passerat, ex Rumillies die 15 XII 1831, conservatur in AG X C 3.

(1) Has litteras P. Passerat cum epistulis suis dierum 18 XI et 30 XII 1831 transmiserat; supra epist. nn. 10 et 11.

ut peculiarem aestimationem tum Episcopi, tum aliorum loci Procerum sibi compararent. Profecto, ut hausimus ex praefatis litteris, spes non modica affulget domum illic statuendi, qua nulla melior in exteris istis regionibus statuta reperiatur. Quam ob rem nedum obsecro, sed et instanter precor Rev. Suam, ut toto conatu procuret sex alios quaesitos nostrae Congregationis sacerdotes illuc quanto-cius mittere, ne occasio elabatur, quemadmodum epistolae scriptor advertit, sufficientibus redditibus, aliisque necessariis domum illam constituendi (2).

Non ita tamen gaudium afferens est domus, quam Cracoviae statuere conatur P. Podgórsky, quippe quae non juxta, sed contra Instituti Constitutiones, quibus cavetur, ne animarum cura Nostris ex officio incumbat. Qua super re idcirco cum nuper ab eo acceperim epistolam (3), conscium illum feci (4) de eo, quod in Consultationibus generalibus sub praeterito Rectore Majore habitis proxime elapso Septembri unanimiter resolutum fuit super ejusmodi negotio (5). Cumque adhuc epistolae ad eum missae exemplar penes me extet, gratum Rev. Sua habeat, illud hic insertum recipere, ne linguarum contradictio nos intersit, sed idipsum omnes sapiamus.

Valde demum laetatus sum de proxime futuro adventu Rectoris istius domus cum suo vocali ad Capitulum generale (6), quo mutuis charitatis vinculis fortius constringamur; effusisque precibus Deum oro, ut eos comitetur in via, salvosque ac incolumes ad nos ducat. Simul autem rogemus, ac nunc temporis maxime, Beatum Nostrum Institutorem, ut in ejus dilectissima Congregatione — pro qua tot labores pertulit, ut dici possit, eam in dolore peperisse — illum excitet spiritum, cui ipse servivit; utque eodem omnes repleti, non sint in nobis schismata et zizania in medio tritici, sed studeamus omnes idem amare, quod ipse amavit, et opere exercere, quod ipse docuit.

Haec mea jugis oratio. Qui item omnium ac praesertim Rev. Suae orationibus me commendans, omnesque ac singulos in Domino

(2) RD Hannecart in epistula sua diei 15 XII 1831: « Si nous pouvions avoir six Pères de plus, ou au moins quatre et le supérieur et deux frères. Ah, quelle joie! Alors nous pourrions dire que la maison est fondée, établie ».

(3) Epistula P. is Podgórski diei 7 XI 1831 conservatur in AG X B 18.

(4) Copia epistolae quam die 14 I 1832 P. Panzuti dederat P. i Podgórski, conservatur cum epistula originali P. is Podgórski in AG X B 18.

(5) Excerptum ex decisio in consultatione generali dedimus supra in nota 10 ad epist. 8.

(6) Pro domo Vindobonae ad Capitulum generale ituri erant PP. Franciscus Kosmacek, Rector, et Fridericus von Held, Vocalis; vide epistolam praecedentem.

amplectens, eumque deprecans, ut suis benedictionibus largiter cumulet, vera ac fraterna charitate dicor

Rev. Suae

Humillimus in Christo Servus  
ac Frater amantissimus  
Blasius Panzuti Congr. SS. Red.

Die 26 Januarii. - P.S.

Am 14. dieses wurde in allen unsern Häusern des Königreichs so wie in jenen des Kirchenstaats das Officium und das Totenamt für unsern guten Pater Joseph Hoffbauer sel. entrichtet (7).

Jetzt muß ich Euer Hochwürden auf Befehl des hier Unterzeichneten bitten, ein gleiches zu entrichten und in allen dortigen Häusern zu entrichten verordnen für unsern Consultor Generalis Padre D. Silvestro Izzo (8), der am 21. dieses auf der Mission in Cerreto, einer hiesigen Stadt, vom heftigen Fieber in die Ewigkeit ward hingerafft worden im 54. Jahre seines Alters; ein Mann von großen Talenten, allgemein beliebt, besonders in Rom. Dieser war das einzige vollkommenste Ebenbild unsers Pater Hübl sel. (9) vom Kopf bis auf die Füße. Einige Warschauer, die ihn auf der Kanzel erblickten, kamen mir sagen, sie hätten den Pater Hübl gesehen. Mit der gestrigen Post sind die Zirkularbriefe für ihn an alle unsere Häuser abgegangen.

Ich stehe noch immer im Zweifel, ob man bey Ihnen wiße, daß ein jedes unser dortiges Haus für einen hiesigen verstorbenen Pater nichts anders zu leisten schuldig ist als das folgende: Application der guten Werke am Abend für seine Seele durch 8 Tage, unum Nocturnum cum Laudibus Officii defunctorum und gesungene Messe ohne Leviten (10). So viel und nichts mehr leistet man hier für Eure verstorbenen Patres (11).

13. - 1832 IV 12, Napoli. - VG Panzuti ad VG Passerat. - Orig. (autographum): AG VIII A 2 c.

Gaudium exprimit eo quod venturi sunt Patres Vindobonae ad Capitulum Generale. Dominus salvos ducat profectos in Americam.

(7) Iosephus HOFBAUER (1765-1831); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 9 (1961) 139 n. 5.

(8) Silvester IZZO (1782-1832); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 2 (1954) 253 n. 75.

(9) Thaddaeus HÜBL (1761-1807); notitiae biogr. in *Spic. hist.* 7 (1959) 118 n. 2.

(10) Missa cantata sed sine assistentia diaconi et subdiaconi.

(11) RM Cocle in prima sua epistula diei 28 VII 1824 ad P. em Passerat iam indicaverat, quae suffragia persolvenda essent pro defunctis in altero Congregationis ramo. *Spic. hist.* 10 (1962) 350.

V. J. M. J. A.

Neapoli, die 12 Aprilis 1832

Admodum R. P.

Magno cum animi gaudio litteras Rev. Suae sub die 22 proxime elapsi mensis exaratas accepimus (1), e quibus hausimus consolationem brevi hic habituros Rectorem istius domus cum suo Vocali invisendi atque in Domino amplectendi (2), collatisque mutuo sermonibus mutuam quoque inter nos charitatem auctam iri. Cum vero eos adhuc credamus esse in itinere, Deum enixe precamur, incolumes ad nos ducere, ut in eorum adventu magis collaetemur.

Dux quoque Deus eorum sit, qui ex Nostris, ut ex iisdem Rev. Suae litteris accepimus, in Americam profecti sunt (3), ut in longinquis illis regionibus animas Christo lucrifaciant iuxta Instituti nostri leges, eorumque labores, cum ad locum messis pervenerint, ipse, qui Dominus messis est laboribusque messorum incrementum dat, largiter benedicat.

Ipsi item sint indesinentes gratiae, quod flagellum cholera isthic cessare fecerit; quod et longe ab hinc remove, ipsius clementia dignetur.

Cunctas demum benedictiones super Rev. Sua omnibusque ac singulis nostris in Christo amatissimis Fratribus ipsum diffundere exorantes, toto cordis affectu in aevum dicimur

Rev. Suae

Humillimus in Christo servus  
ac Frater amatissimus  
Blasius Panzuti Cong. SS.mi Red. Vic. G.lis

---

(1) Haec P.is Passerat epistula nos latet. Non notatur in ALO 27.

(2) In epistula diei 21 III 1832 P.is von Held ad P.em Sabelli (cons. in AG X B 19) dicitur: « Non possiamo ancora determinare il tempo della nostra partenza, ma la mia colpa certamente non sarà, se incirca la Pasqua non arriviamo a Roma ».